

30656

M-606

Sl.No. 2371

Total No. of Pages : 12

II Semester B.B.A. Examination, April/May 2018
(Scheme: BBA-2017) (Freshers of April/May 2018 & onwards)
FINANCIAL ACCOUNTING-II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any Two questions. 20 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Ravi Bros, K.R. Nagar has a branch of Hunsur. Goods are invoiced to the branch @ 25% profit on cost. The branch has been instructed to send all cash to the H.O. daily and all its expenses are paid by the H.O.

From the following particulars as shown by the books of the branch, prepare the Branch Account in the books of H.O.

	Rs.
Balances as on 01-4-2017	
Petty cash balances	800
Opening Stock (@ invoice price)	30,000
Branch debtors	18,000
Furniture @ Branch	20,000

P.T.O.

30656**M-606**

Goods sent to branch (@ Invoice price)	1,28,000
Goods returned by branch (@ Invoice price)	2,000
Cash sales	1,00,000
Credit sales	60,000
Goods returned by customers	480
Cash received from customers	60,000
Discount on debtors	600
Bad debts	400
Petty cash Expenses	1,400
Branch Expences paid by H.O:	
Salary	Rs.4,800
Rent	2,400
Printing and Stationary	<u>600</u> 7,800
Remittance to Branch for petty cash	1,200
Balances on 31-03-18:	
Stock (@ Invoice price)	6,000

Depreciate Furniture @ 10% per annual.

ಕೆ. ಆರ್. ನಗರ ರವಿ ಸಹೋದರರ ಒಂದು ಶಾಖೆ ಹುಣಸೂರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಮೂಲಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 25 ಲಾಭದಂತೆ, ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ದಿನ ಪಡೆದ ಎಲ್ಲ ಹಣವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲು ಶಾಖೆಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಎಲ್ಲ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯು ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

30656

M-606

ಶಾಖಾ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಒದಗಿಸಿರುವ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ. ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ
ಶಾಖಾ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

ರೂ.

01-4-2017 ರಂದಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು:

ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣದ ಶಿಲ್ಕು 800

ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು (ಬಿಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ) 30,000

ಶಾಖೆಯ ಋಣಿಗಳು 18,000

ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು 20,000

ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು (ಬಿಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ) 1,28,000

ಶಾಖೆಯು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು (ಬಿಕರಿಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ) 2,000

ನಗದು ಮಾರಾಟ 1,00,000

ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ 60,000

ಗ್ರಾಹಕರು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು 480

ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣ 60,000

ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ಸೋಡಿ ಕೊಟ್ಟ ಹಣ 600

ಕರಡುಸಾಲಗಳು 400

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ಖರ್ಚುಗಳು 1,400

ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚುಗಳು:

ವೇತನ

Rs.4,800

30656

M-606

ಬಾಡಿಗೆ	2,400	
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ	600	7,800
ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನೆ		1,200
31-03-18 ರಂದು ಶಿಲ್ಕುಗಳು:		
ದಾಸ್ತಾನು (ಬಿಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ)		6,000

ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಪಿರೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 10 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುವುದು.

Q2) Mr. Kumar purchased a Car from Canara Motors on 1-1-2012 under Hire purchase system. The terms being

- Cost price if the Car Rs. 8,80,000.
- Advance payable on the date of agreement of Rs. 2,20,000.
- Balance is payable in 4 equal annual installment of Rs. 2,30,000. @ the end of each year.
- Interest charged by Vendor @ 15% p.a.

Mr. Kumar was depreciated the Car @ 10% on WDV method.

Prepare necessary ledger accounts in the books if Kumar.

ಕುಮಾರ್ ರವರು ಒಂದು ಕಾರನ್ನು ಕೆನರ ಮೋಟಾರ್ಸ್ ರವರಿಂದ ದಿನಾಂಕ 1-1-2012 ರಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ ಖರೀದಿಸಿದರು. ಒಪ್ಪಂದದ ಕರಾರುಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

- ಕಾರ್‌ನ ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 8,80,000.
- ಒಪ್ಪಂದದ ದಿನದಂದು ಮುಂಗಡ ಕೊಡಬೇಕಾದುದು ರೂ. 2,20,000.

30656

M-606

ಸಿ) ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ನಾಲ್ಕು ಸಮಾನ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 2,30,000 ರಂತೆ ಆಯಾ ವಾರ್ಷಿಕ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

ಡಿ) ಮಾರಾಟಗಾರರು ಶೇ. 15 ರಂತೆ, ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಕಾರನ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ, ಶಿಲ್ಕು ಇಳುವರಿ ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ ಸವಕಳಿ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕುಮಾರ್ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿರಿ.

Q3) X and Y were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2:1. Their B/s as on 31-03-2017 was as under:

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	68,800	Bank	9,800
B/P	33,000	Debtors	12,000
Reserve	21,000	Stocks	40,000
P/L A/c	9,000	Machinery	70,000
Capital:		Building	1,00,000
- X 60,000			
Y 40,000	1,00,000		
	2,31,800		2,31,800

They agree to admit 'Z' into partnership on the following terms:

- 'Z' should bring Rs. 40,000 as his capital and Rs. 21,000 for goodwill.
- A reserve of 5% is to be created on debtors.
- Machinery to be depreciated by 5%, and stocks by Rs. 1,100.
- Building is to be appreciated by 10%.

Prepare Revaluation A/c, Goodwill A/c Capital A/c's of partners and B/s of the New firm.

30656

M-606

X ಮತ್ತು Y ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಪಾಲುದಾರರು ತಮ್ಮ ಲಾಭ ನಷ್ಟವನ್ನು 2:1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದು, ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು. 31-3-2017 ರಂದು ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಧನಿಗಳು	68,800	ಬ್ಯಾಂಕು	9,800
ವ್ಯಯ ಹುಂಡಿ	33,000	ಋಣಿಗಳು	12,000
ಮೀಸಲು	21,000	ಸರಕು	40,000
ಲಾಭ/ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	9,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	70,000
ಬಂಡವಾಳ:		ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,00,000
X 60,000			
Y <u>40,000</u>	1,00,000		
	<u>2,31,800</u>		<u>2,31,800</u>

'Z' ರವರನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಪಾಲುದಾರರನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

ಎ) 'Z' ರವರು ತಮ್ಮ ಬಂಡವಾಳವಾಗಿ ರೂ. 40,000 ಮತ್ತು ಸುನಾಮಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 21,000 ತರಬೇಕು.

ಬಿ) ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಮೀಸಲು ನಿಧಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಬೇಕು.

ಸಿ) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಸರಕಿನ ಮೇಲೆ ರೂ. 1,100 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಬೇಕು.

ಡಿ) ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಮೌಲ್ಯ ಹೆಚ್ಚಿಸಬೇಕು.

ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯ ಖಾತೆ, ಸುನಾಮ ಖಾತೆ, ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ನೂತನ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

30656**M-606**

Q4) M, N. and O are partners sharing profits and losses in the proportion of 3:2:1 respectively. They decide to discontinue the business and dissolve partnership on 1-1-2018 on which date the Balance sheet of a firm was as follows:

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capitals		Building	2,56,500
M	2,00,000	Machinery	1,08,000
N	1,20,000	Stock	84,200
Reserve	60,000	Debtors	1,58,300
Creditors	2,02,600	B/R	8,500
Bank, Loan	51,200	'O' capital	12,500
		Cash @ Bank	5,800
	6,33,800		6,33,800

The assets realised the following amounts:

Building Rs. 1,55,000, Machinery Rs. 80,000, Stock Rs. 93,000, Debtors Rs. 1,46,300, B/R Rs. 8,500. Discounts amounting to Rs. 3,200 were allowed on creditors. The expenses of realisation amount to Rs. 4,500.

During the course of dissolution a liability under an action for damages was settled for Rs. 1,20,000 against Rs. 1,00,000 provided in the books of the firm.

Prepare the necessary ledger accounts.

30656

M-606

M, N. ಮತ್ತು O 3:2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರು, 1-1-2018 ರಂದು ಅವರು ತಮ್ಮ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರು. ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿ	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ		ಕಟ್ಟಡ	2,56,500
M	2,00,000	ಯಂತ್ರಗಳು	1,08,000
N	1,20,000	ಸರಕು	84,200
ಮೀಸಲು	60,000	ಋಣಿಗಳು	1,58,300
ಧನಿಗಳು	2,02,600	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	8,500
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ	51,200	'O' ರವರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ	12,500
		ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕು	5,800
	6,33,800		6,33,800

ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದ್ದವು.

ಕಟ್ಟಡ, ರೂ. 1,55,000, ಯಂತ್ರಗಳು ರೂ. 80,000, ಸರಕು ರೂ. 93,000, ಋಣಿಗಳು ರೂ. 1,46,300, ಬರತಕ್ಕಹುಂಡಿ ರೂ. 8,500. ಧನಿಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಸೋಡಿ ರೂ. 3,200, ವಿಲೇವಾರಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 4,500.

ವಿಸರ್ಜನಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಒಂದು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ರೂ. 1,20,000 ಕೊಟ್ಟು ಚುಕ್ತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುಸ್ತಕದ ಪ್ರಕಾರ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು ರೂ. 1,00,000 ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

PART-Bಭಾಗ-ಬಿ

Answer any 2 questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Rama and Krishna under took a work of construction of a building jointly. The construction price Rs. 2,50,000. A joint Bank A/c is opened and Rama deposited Rs. 75,000 and Krishna Rs. 40,000 in connection with the joint venture. They share the profits and losses in the ratio of 2:1. The transactions of joint venture are as follows:

- a) Plant purchased - Rs. 50,000.
- b) Wages paid - Rs. 45,000.
- c) Materials purchased Rs. 1,20,000.
- d) Materials supplied by Rama Rs. 10,000.
- e) Architect's fees paid by Krishna - Rs. 3,000.

The Building was completed and the contract price duly received.

Rama takes up plant for Rs. 25,000 and Krishna takes up materials stock @ Rs. 9,000/

Prepare the following accounts.:

- 1) Joint venture account
- 2) Venturers account
- 3) Joint Bank account.

ರಾಮ ಮತ್ತು ಕೃಷ್ಣ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಒಂದು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಕೆಲಸವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ನಿರ್ಮಾಣದ ಬೆಲೆ ರೂ. 2,50,000. ಒಂದು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆದು ಅದರಲ್ಲಿ ರಾಮು 75,000 ರೂ. ಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕೃಷ್ಣ 40,000 ರೂ. ಗಳನ್ನು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಅವರು 2:1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವ್ಯವಹಾರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

- ಎ) ಸ್ಥಾವರ ಖರೀದಿ ರೂ. 50,000.
- ಬಿ) ಕೂಲಿಗಾಗಿ ರೂ. 45,000.
- ಸಿ) ಸಾಮಗ್ರಿ ಕೊಂಡಿದ್ದು ರೂ. 1,20,000.
- ಡಿ) ರಾಮ ಸಾಮಗ್ರಿ ಪೂರೈಸಿದ್ದು ರೂ. 10,000.
- ಈ) ಕೃಷ್ಣ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪಿ ಶುಲ್ಕ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 3,000.

ಕಟ್ಟಡ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು ಒಪ್ಪಂದದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪಡೆದರು:

ರಾಮ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ರೂ. 25,000 ಮತ್ತು ಕೃಷ್ಣ ಉಳಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ರೂ. 9,000 ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ:

- 1) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಖಾತೆ.
- 2) ಸಹ ಉದ್ಯಮಗಳ ಖಾತೆ.
- 3) ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಖಾತೆ.

Q6) On 01-01-2017, Harshitha delivered a machine at cash price of ₹ 21,384, on Instalment system to Bharath. ₹ 6,384 paid on delivery and the balance in 3 annual instalments of ₹ 5,000 each, together with intrest at 10% p.a. payable on 31.12. every year.

Pass the journal Entries in the books of Harshitha.

01-01-2017 ರಂದು ಹರ್ಷಿತರವರು ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಂತ್ರವೊಂದನ್ನು ರೂ. 21,384 ಕ್ಕೆ ಭರತನಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದರು. ಯಂತ್ರವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಸಿದಾಗ ರೂ. 6,384 ನ್ನು ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ರೂ. 5,000 ಗಳ 3 ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಡಿಸೆಂಬರ್ 31 ಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು.

ಹರ್ಷಿತಳ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿ.

30656**M-606**

Q7) Suriya, Chandra and Bhoomi are partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1. On 31-12-2017, their Balance Sheet was as follows.

Liabilities	Amt.	Assets	Amt.
Bills payable	6,400	Cash	25,650
Creditors	12,500	B/R	5,400
P/L A/c	4,500	Debtors	17,800
Capital A/c		Stock	22,300
Surya 40,000		Furniture	3,500
Chandra 25,000		Machinery	9,750
Bhoomi 20,000	85,000	Building	24,000
	1,08,400		1,08,400

Surya retired on 1-1-2018 on the following terms

- 1) Assets were revalued as follows stocks Rs. 20,000, Furniture ₹ 3,000, Machinery ₹ 9,000, building ₹ 20,000.
- 2) The goodwill of the firm is agreed @ Rs. 6,000.
- 3) Surya is to be paid ₹11,000 in cash on retirement and balance in 3 annual equal instalments with interest @ 5% p.a.

Prepare necessary ledger accounts.

ಸೂರ್ಯ, ಚಂದ್ರ ಮತ್ತು ಭೂಮಿ ಪಾಲುದಾರರು ತಮ್ಮ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 3:2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದು ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು 31-12-2017 ರಂದು ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ವ್ಯಯ ಹುಂಡಿ	6,400	ನಗದು	25,650
ಧನಿಗಳು	12,500	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	5,400
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	4,500	ಋಣಿಗಳು	17,800
ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ:		ಸರಕು	22,300
ಸೂರ್ಯ 40,000		ಪಿರೋಪಕರಣ	3,500
ಚಂದ್ರ 25,000		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	9,750
ಭೂಮಿ 20,000	85,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	24,000
	1,08,400		1,08,400

30656

M-606

ದಿನಾಂಕ 01-01-2018 ರಂದು ಸೂರ್ಯನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟು ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗುತ್ತಾನೆ.

- 1) ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪುನರ್ ಮಾಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಸರಕು ರೂ. 20,000, ಪಿರೋಪಕರಣ ರೂ. 3,000, ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ರೂ. 9,000, ಕಟ್ಟಡ ರೂ. 20,000.
- 2) ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸುನಾಮ ರೂ. 6,000.
- 3) ಸೂರ್ಯನಿಗೆ 11,000 ರೂ. ನಗದು ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು 3 ಸಮಾನ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 5 ರ ಜೊತೆಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

Q8) Differences between joint venture and consignment.

ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಮತ್ತು ರವಾನೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any two questions. Each question carries 5 marks.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) Distinguish between Hire purchase system and instalment system.

ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q10) State any five objectives of Branch Accounting.

ಶಾಖಾ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q11) Write a note on 'Partnership deed'.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q12) Write a note on Executor's account.

ವಾರಸುದಾರನ ಖಾತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

೯೯೯